
 

 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | tř. Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz | www.stoletistatistiky.cz | tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1

 

KOMENTÁŘ 

5. 2. 2020 

Pracovní neschopnost ve Zlínském kraji v 1. pololetí 

2019 

Průměrná doba trvání 1 případu pracovní neschopnosti ve Zlínském kraji za 1. pololetí 
roku 2019 činila 49,34 kalendářních dnů (o 3,23 kalendářních dnů více než za stejné 
období předešlého roku), což je nejvyšší průměrná délka pracovní neschopnosti mezi 
kraji v České republice. Největší průměrné procento pracovní neschopnosti vykázal 
Moravskoslezský kraj (5,96 %), za něj se řadil Zlínský kraj s 5,82 %. 

Ve Zlínském kraji bylo v 1. pololetí roku 2019 evidováno 226 383 nemocensky pojištěných 
osob. To je 4,8 % z celkového počtu těchto osob v České republice. Počet nově hlášených 
případů dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz na 100 pojištěnců za sledované 
období roku 2019 v kraji činil 21,34, což bylo o 0,77 případů méně, než za stejnou dobu 
v minulém roce. Nejvyšší pokles vykázal Jihočeský kraj se snížením o 2,15 případů. Zlínský kraj 
byl na 9. pozici v počtu nově hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti celkem (48 315 
osob; pokles o 2,3 %). Nejvíce se tento údaj meziročně snížil v Karlovarském kraji (o 9,6 %). 

 Tab. 1 Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz – vybrané údaje 

 

Ve Zlínském kraji počet nemocensky pojištěných meziročně vzrostl o 2 704 osob, což činilo 
nárůst o 1,2 %. Počet nově hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc 
a úraz klesl v kraji za 1. pololetí 2019 o 1 148 případů. 

V okresech Zlínského kraje bylo nejvíce kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti 
v okrese Zlín, celkem 831 516 dnů (tj. 34,9 %). Následoval okres Uherské Hradiště s 615 019 

1. pololetí 2018 1. pololetí 2019 1. pololetí 2018 1. pololetí 2019 1. pololetí 2018 1. pololetí 2019

Česká republika 4 710 788 4 736 894 1 040 230 974 974 22,08 20,58

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 265 624 1 273 946 225 275 211 734 17,80 16,62

Středočeský kraj 447 633 450 911 106 642 99 601 23,82 22,09

Jihočeský kraj 230 723 232 565 57 150 52 609 24,77 22,62

Plzeňský kraj 225 583 227 242 59 063 54 736 26,18 24,09

Karlovarský kraj 86 581 85 353 22 027 19 922 25,44 23,34

Ústecký kraj 282 351 281 829 68 411 63 525 24,23 22,54

Liberecký kraj 154 798 154 640 41 789 38 882 27,00 25,14

Královéhradecký kraj 199 973 200 635 49 979 47 317 24,99 23,58

Pardubický kraj 201 049 203 753 48 235 44 989 23,99 22,08

Kraj Vysočina 178 224 178 735 43 329 40 222 24,31 22,50

Jihomoravský kraj 499 847 505 404 107 670 99 664 21,54 19,72

Olomoucký kraj 237 756 239 005 50 919 48 431 21,42 20,26

Zlínský kraj 223 679 226 383 49 463 48 315 22,11 21,34

Moravskoslezský kraj 476 968 476 494 110 278 105 027 23,12 22,04

Průměrný počet nemocensky pojištěných 
celkem na 100 nemocensky pojištěných

Nově hlášené případy dočasné pracovní neschopnosti



 

 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | tř. Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz | www.stoletistatistiky.cz | tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2

 

KOMENTÁŘ 

dny (25,8 %), Vsetín s 608 100 dny (25,5 %) a Kroměříž (329 173 dnů; tj. 13,8 %). Mezi případy 
na nemocenské činil podíl žen v kraji 50,6 %, mezi okresy bylo největší zastoupení žen 
v okrese Kroměříž 55,0 % (z okresního celku 329 173 dnů šlo o 180 955 u žen). Naopak 
nejméně kalendářních dnů pracovní neschopnosti u žen bylo v okrese Zlín (48,0 %). 

Graf 1  Počet kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 
v okresech Zlínského kraje za 1. pololetí 2019 
 

  

Ve  Zlínském kraji bylo za 1. pololetí roku 2019 průměrné procento dočasné pracovní 
neschopnosti 2. nejvyšší v České republice (5,82 %). Vyšší procento vykázal jen 
v Moravskoslezský kraj (5,96 %). U žen se tato hodnota v kraji dostala také na 2. příčku 
s 6,19 %. Vyšší průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti u žen bylo opět 
v Moravskoslezském kraji (6,42 %); na třetí příčku se dostal Jihočeský kraj a Kraj Vysočina 
(v obou případech 6,18 %). 

 

 

  0

 100 000

 200 000

 300 000

 400 000

 500 000

 600 000

 700 000

 800 000

nemoc pracovní úraz ostatní úraz nemoc pracovní úraz ostatní úraz

2018 2019

Kroměříž Uherské Hradiště Vsetín Zlín



 

 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | tř. Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz | www.stoletistatistiky.cz | tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 2 Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz   
            v krajích ČR za 1. pololetí 2019 
 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

 
Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 
e -mail: infoservis-zl@czso.cz 
tel.: 577 004 935 
 

nemoc pracovní úraz ostatní úraz nemoc pracovní úraz ostatní úraz

Česká republika 4,85 4,18 0,15 0,51 5,35 4,83 0,10 0,42

v tom:

Hl. m. Praha 3,62 3,19 0,09 0,35 4,16 3,79 0,06 0,30

Středočeský kraj 4,96 4,30 0,16 0,50 5,56 5,04 0,11 0,41

Jihočeský kraj 5,58 4,67 0,22 0,70 6,18 5,47 0,14 0,57

Plzeňský kraj 5,22 4,45 0,21 0,57 5,96 5,35 0,13 0,48

Karlovarský kraj 5,20 4,51 0,16 0,53 5,68 5,14 0,11 0,42

Ústecký kraj 5,26 4,52 0,22 0,52 5,73 5,11 0,17 0,45

Liberecký kraj 5,36 4,66 0,15 0,55 6,15 5,59 0,10 0,46

Královéhradecký kraj 5,05 4,29 0,19 0,56 5,53 4,94 0,11 0,48

Pardubický kraj 5,11 4,34 0,18 0,59 5,77 5,18 0,12 0,47

Kraj Vysočina 5,63 4,76 0,24 0,62 6,18 5,55 0,15 0,47

Jihomoravský kraj 4,79 4,13 0,14 0,52 5,21 4,71 0,09 0,42

Olomoucký kraj 5,19 4,49 0,16 0,54 5,39 4,89 0,09 0,42

Zlínský kraj 5,82 4,96 0,16 0,70 6,19 5,59 0,09 0,51

Moravskoslezský kraj 5,96 5,15 0,19 0,63 6,42 5,80 0,12 0,50

 Celkem

v tom

Ženy celkem

v tom


